[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2012 № 946
Об утверждении Программы развития сети образовательных учреждений в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района Богатовский Самарской области

на 2012-2014  годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить прилагаемую  Программу развития сети образовательных учреждений в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2012-2014  годы.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам (Гурова А.В.).

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области.

4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней со дня опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2012.

Глава муниципального района

Богатовский Самарской области                                                  Ю.А. Григоревский

Исп. Павлова Т.Е.

 Т: 8 (846 66) 2-15-65

	Утверждена

Постановлением администрации

муниципального района Богатовский

Самарской области
от 01.10.2012 №946

Программа

развития сети образовательных учреждений в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района Богатовский Самарской области

на 2012-2014  годы
Богатое
2012 год

Паспорт
программы развития сети образовательных учреждений в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2012-2014  годы

Наименование Программы.
Программа развития сети образовательных учреждений в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организации предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2012-2014  годы (далее – Программа)
Основания для разработки Программы.
Семейный Кодекс РФ, Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»
Заказчик Программы.
Администрация муниципального района Богатовский Самарской области (далее – Администрация района)

Разработчики Программы.
Муниципальное автономное учреждение «Центр материально-технического обеспечения образовательных учреждений муниципального района Богатовский Самарской области» (далее – Учреждение образования).
Исполнители Программы.
Муниципальное автономное учреждение «Центр материально-технического обеспечения образовательных учреждений муниципального района Богатовский Самарской области».
Соисполнители

Предприятия и организации, заинтересованные ведомства, родительская общественность.

Цели Программы:

организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время в части содержания недвижимого имущества образовательных учреждений;
- удовлетворения материально-технических потребностей образовательных учреждений;

- осуществление мониторинга потребностей в реконструкции, капитальном и текущем ремонте образовательных учреждений на территории муниципального района Богатовский Самарской области

- рациональное использование ресурсов образовательных  учреждений на территории муниципального района Богатовский Самарской области

- обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений на территории муниципального района Богатовский Самарской области

Основными задачами Программы являются:
· укрепление материально-технической базы учреждений образования;
· использование различных источников финансирования образования;
· совершенствование нормативно-правовой базы муниципальной системы образования в соответствии с действующим законодательством.

Срок реализации Программы: 2012-2014 годы.

Механизм реализации Программы.

Учреждение образования является основным исполнителем Программы. Обеспечивает целенаправленное и эффективное использование финансовых средств и осуществляет координацию действий ее исполнителей.

В ходе реализации Программы ежегодно анализируется и корректируется объем финансирования по каждому направлению программы.

1. Введение
Программа необходима для реализации регионального комплексного проекта модернизации образования на территории муниципального района Богатовский Самарской области.
Основное назначение Программы заключается в том, чтобы сформировать основные направления дальнейшего развития муниципальной системы образования и стратегию ее перехода на новый уровень.

Данный документ тесно связан с Семейным кодексом РФ, законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании».
Программа станет основой и ориентиром для разработки и корректировки программ развития образовательных учреждений на территории района, определит направления и формы взаимодействия с Администрацией района, ее службами и ведомствами в процессе ее реализации.

2. Состояние и проблемы системы образования в муниципальном районе Богатовский Самарской области
На территории муниципального района Богатовский Самарской области функционирует 12 образовательных учреждений с контингентом обучающихся и воспитанников – 2086 человек.
Ежегодно    выделяются    финансовые   средства (от 4 до 7 млн.рублей) на проведение капитального и текущего ремонта образовательных учреждений  на территории муниципального  района Богатовский Самарской области,   кроме того,  руководители учреждений образования, совместно    с    Управляющими    советами    образовательных    учреждений    изыскивают     дополнительные внебюджетные средства на подготовку образовательных учреждений к новому учебному году.

Учреждение образования в соответствии со сметой расходов поставляет в образовательные учреждения оборудование и расходные материалы, обеспечивающие учебный процесс: мебель, компьютерное оборудование, учебно-наглядные пособия, мел и моющие средства, частично обновляется вышедшее из строя оборудование пищеблоков образовательных учреждений, прачечных детских садов, медицинских кабинетов.

3. Направления развития муниципальной системы образования
- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время в части содержания недвижимого имущества образовательных учреждений;
- удовлетворения материально-технических потребностей образовательных учреждений;

- осуществление мониторинга потребностей в реконструкции, капитальном и текущем ремонте образовательных учреждений на территории муниципального района Богатовский Самарской области
- рациональное использование ресурсов образовательных  учреждений на территории муниципального района Богатовский Самарской области

- обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений на территории муниципального района Богатовский Самарской области

4. Управление Программой

Координацию работы по реализации Программы осуществляет Учреждение образования.

Мероприятия,  предусмотренные Программой, осуществляются в соответствии с поданными заявками.

Учреждение образования ежегодно осуществляет анализ выполнения Программы, а также представляет отчет в Администрацию района.
5. Ожидаемые результаты выполнения Программы
Реализация поставленных задач, мероприятий и основных направлений Программы должна способствовать:

· созданию необходимых условий для совершенствования практики воспитания обучающихся;
· модернизации системы управления образованием и механизмов финансирования;
· развитию государственно-общественной формы управления образованием;
· повышению эффективности использования ресурсов в системе образования;
· переводу системы образования на нормативное финансирование;
· упорядочению межведомственной работы в муниципальном образовании в целях формирования образовательного пространства;
· укреплению материально-технической базы школ;
· подготовке кадров с новыми компетенциями;
· информационной открытости системы образования.
6. Система мероприятий по реализации Программы
	№ п/п
	Мероприятия
	Этапы и сроки их выполнения
	Сведения об объемах и источниках финансирования
	Исполнители

	Объем финансирования (тыс.руб.)

	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Управление недвижимым имуществом.

Анализ состояния зданий и сооружений.

	1.1.
	Разработка плана первоочередных мероприятий по капитальному и текущему ремонту ОУ.
	     2012

2013

2014

	В пределах сметы расходов бюджетных средств на текущий финансовый год
	Учреждение

 Образования

	1.2.
	Проведение ремонтных работ в ОУ
	2012

2013

2014

	4000,0

4240,0
4500,0
	Муниципальное финансирование

	Учреждение образования

	1.3.
	Содержание недвижимого имущества
	2012
2013

2014
	19500,0
20670,0

21910,0
	Муниципальное финансирование

	Учреждение образования

	2. Обеспечение ОУ необходимым оборудованием.

Укрепление материально-технической базы.

	2.1.
	Закупка оборудования, мебели, инвентаря для ОУ
	2012

2013

2014

	250,0

266,0

282,0

	Муниципальное финансирование

	Учреждение образования

	2.2.
	Содержание движимого имущества
	2012

2013

2014
	250,0
300,0

350,0
	Муниципальное финансирование

	Учреждение образования

	ИТОГО по ПРОГРАММЕ

	76518,0

PAGE